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Framtidens socialtjänst
- Vart är vi på väg…?

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Bränsle för tankeverksamhet… 



Hållbar socialtjänst
En ny socialtjänstlag 
SOU 2020:47

Slutbetänkandet på regeringens hemsida

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2020/08/sou-202047/


SKR:s kunskapsöversikt
• Män ses som familjeförsörjare och kvinnor som omsorgsgivare.

• Viktigare att män än kvinnor kommer i arbete.

• Synen på kvinnors och mäns missbruk skiljer sig åt.

• Mammors och pappors förmågor som föräldrar bedöms olika.

• Flickors utsatthet fångas upp bättre än pojkars.

• Våldsutsatta flickor får insatser i högre utsträckning än pojkar.

• Våld från pappor tonas ner till förmån för intakta kärnfamiljer.

• Stora kunskapsluckor om hedersrelaterat våld.

Ojämställdhet i socialtjänsten

Rapporten på skr.se

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Vad visar kunskapsöversikten?Könsnormer som finns i samhället återspeglar sig också i socialtjänstens handläggning. Föreställningar om hur flickor, pojkar, kvinnor och män “är” och “gör” får tydliga konsekvenser för individer som söker och får stöd från socialtjänsten.Samtidigt påverkas individer ifall socialtjänsten inte ser de reella skillnader som faktiskt finns i livsvillkor för kvinnor, män, flickor och pojkar eller personer med annat kön.Det saknas forskning på området. Området behöver beforskas mer. 

https://skr.se/skr/integrationsocialomsorg/socialomsorg/jamstalldsocialtjanst/ojamstalldhetisocialtjanstenkunskapsoversikt.75161.html


Insatser utan behovsprövning –är 
satt under lupp-Välfärdsbrottslighet
Nytt sätt att tillhandahålla insatser
• Komplement till nuvarande ordning med biståndsbeslut. 
• Befogenhet för socialnämnden att besluta att en eller flera insatser 

kan tillhandahållas utan föregående individuell behovsprövning.
• Skyldighet att informera om rätten att ansöka om bistånd. 
• Omfattas av socialtjänstlagens krav på dokumentation

o Socialnämnden får, om det finns särskilda skäl, bestämma att enskilds personliga 
förhållanden inte ska dokumenteras vid en insats.

• Insatser ska kunna tillhandahållas till den som fyllt 15 år 
oberoende av vårdnadshavarens samtycke. 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Kommunerna har haft denna möjlighet inom hemtjänsten sedan 2018 och det är tydligt att möjligheten inte fått något större genomslag. År 2020 fick 1 624 personer hemtjänst genom förenklad biståndsbedömning i 17 kommuner, jämfört med 298 personer i 14 kommuner 2019. Det behövs sannolikt stöd i införandet om det ska ta fart.



Insatser utan behovsprövning kommer troligtvis 
begränsas till vissa områden

• Insatser som inte omfattas av förslaget
o kontaktperson, kontaktfamilj eller kvalificerad kontaktperson,
o vård i familjehem,
o vård i sådana hem som avses i 12 § LVU samt 22 och 23 §§ LVM,
o vård av barn i jourhem, stödboende eller andra hem för vård eller boende 

än sådana som avses i 3,
o stadigvarande plats i särskilda boendeformer för omvårdnad och särskilt 

stöd och bostäder med särskilt stöd eller
o ekonomisk hjälp.



Nationell statistik - I
Ny lag om socialtjänstdataregister 

o Socialstyrelsen får med stöd av lagen utföra automatiserad behandling av 
personuppgifter i socialtjänstdataregister. 

o Det primära ändamålet för behandlingen ska vara framställning av statistik. 
o Sekundära ändamål

1. Uppföljning och utvärdering
2. Forskning inom socialtjänsten och verksamhet enligt LSS.
3. Utlämnande till den som ska använda uppgifterna enligt punkt 1 och 2 eller för 

framställning av statistik.  
o Den som bedriver verksamhet inom socialtjänsten eller enligt LSS ska lämna 

uppgifter till socialtjänstdataregister för framställning av statistik 
(uppgiftsskyldighet).

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Uppdrag till Socialstyrelsen att i samråd med SKR ta fram underlag till en förordning som specificerar vilka uppgifter som får behandlas.SKR tillstyrker, men anser att även orsak till anmälan/ansökan ska ingå – och att utredningen borde ha gått längre avseende möjligheten att dela information inom och mellan kommuner och mellan kommun/region samt möjligheten att inrätta kvalitetsregister inom socialtjänsten.



Nationell statistik - II

• Kompletterande utredning om bättre förutsättningar för att utveckla 
en kunskapsbaserad socialtjänst:
o föreslå ett samlat regelverk för socialtjänstdataregister som är förenligt med 

bestämmelserna om skydd för den personliga integriteten i regeringsformen 
liksom dataskyddsregleringen,

o analysera hur förslagen förhåller sig till regelverken om offentlighet och 
sekretess och ta ställning till om kommunerna ska ges tillgång till de uppgifter 
som de har lämnat genom elektronisk åtkomst.

• Redovisas 1 juli 2024.

https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/06/regeringen-tillsatter-utredning-om-battre-forutsattningar-for-att-utveckla-en-kunskapsbaserad-socialtjanst/


Nationell statistik - III

• Kompletterande uppdrag till Socialstyrelsen att analysera 
kommunernas förutsättningar och behov inför införandet av en 
socialtjänstdataregisterlag:

• analysera kommunernas förutsättningar att lämna uppgifter, 
• beräkna kommunernas eventuella kostnader med utgångspunkt i de uppgifter 

som utredningen bedömer ska lämnas, 
• samt analysera hur kommunernas system kan hantera en sådan 

uppgiftsinsamling.

• Redovisas 19 april 2024.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
I dialog med SKR och ett antal kommuner

https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2023/06/uppdrag-att-analysera-kommunernas-forutsattningar-och-behov-infor-inforandet-av-en-socialtjanstdataregisterlag/


Kontakt:
birgitta.persdotter@kau.se
niklas.eriksson@skr.se

Nationell Uppföljning av Socialtjänstens 
Omställning (NUSO 2024)

mailto:birgitta.persdotter@kau.se
mailto:niklas.eriksson@skr.se


På gång inom olika 
verksamhetsområden (i urval)



Barn och unga
• Orosanmälningarna fortsätter att öka

• 2021: 422 000 anmälningar, 216 000 barn
– 27 procents ökning sedan 2018. Berör vart tionde barn.

Psykisk ohälsa ökar brett hos barn och unga
14 procent ökning av patienter, 16 procent besök 2017-2021 inom BUP

Hög andel barn hos BUP jämfört med andra länder

På gång inom olika verksamhetsområden (I)

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Regeringen ger nu Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd i uppdrag att betala ut och följa upp en satsning på statsbidrag om totalt 375 000 000 kronor till kommuner och regioner för förstärkta föräldraskapsstödjande insatser under 2023. Psykisk ohälsa ökar brett hos barn och unga14 procent ökning av patienter, 16 procent besök 2017-2021 inom BUPHög andel barn hos BUP jämfört med andra länderBarn och unga i samhällets vårdSer över familjehemsprocessen i sin helhet (från intresseanmälan till godkännande). Familjehemsregister en central komponent – men bygger också på att andra justeringar sker. Placerade barns hälsa och skolgång.Nätverksplaceringar – lyfta fram vikten av att prioritera mer. Den privata marknaden och kommunernas egen kontroll.Nationell struktur för uppföljning.HVB och Statens institutionsstyrelse (SiS)Slutredovisas 10 april 2023 31 oktober 2023.Skyddat boendeEn uppväxt fri från våld – remiss i förra veckan.UngdomskriminalitetsnämnderUngdomsfängelser/LSU i 8 årOm det bör införas en möjlighet för socialnämnden att besluta om öppna insatser utan samtycke till vårdnadshavare.Om socialnämnden ska ha möjlighet att besluta om krav riktade mot barn unga, liknande sådana som förekommer i Danmark (børne- og ungepålæg).Om det finns behov av att införa en möjlighet för socialnämnden att kontrollera efterlevnaden av krav som riktas mot barn och unga med hjälp av elektronisk övervakning.



Regeringsuppdrag Översyn av socionomexamen för att 
motverka ungdomskriminalitet, Dir. 
2023:121

Utredningar

Inrättande av en delegation för 
brottsförebyggande åtgärder inom 
socialtjänstens område, S2023/02342

Utökade möjligheter att använda 
tvångsmedel mot barn och unga, Dir. 
2023:102

En översyn av regleringen om 
frihetsberövande påföljder för unga, 
SOU 2023:44

Uppdrag att ta fram ett nationellt 
hälsoprogram för barn och unga, 
S2023/02379

Tilläggsdirektiv till Utredningen om 
stärkt återvändandeverksamhet (Ju 
2022:12) – ”Anmälningsplikt”

Förbättrade möjligheter för barn att 
utkräva sina rättigheter enligt 
barnkonventionen, SOU 2023:40

Analysera kommunernas 
förutsättningar och behov inför en 
socialtjänstdataregisterlag, 
S2023/02123

BOB-

Tilläggsdirektiv till utredningen om 
öppna insatser utan samtycke till 
vårdnadshavare och fler tidiga insatser 
till barn och unga, S 2022:D

Utökade befogenheter på särskilda 
ungdomshem och LVM-hem, Ds 
2023:20

Utrednings- och tilläggsdirektiv Säkerheten i skolan ska förbättras (U 
2022:04) – tilläggsdirektiv

Vistelseförbud på allmän plats och 
vissa andra platser, Ds 2023:17 

En stärkt långsiktig styrning av 
arbetet mot könsrelaterat våld och 
hedersrelaterat våld och förtryck, Dir. 
2023:117

Utredning om bättre förutsättningar för 
att utveckla en kunskapsbaserad 
socialtjänst 

Fler verktyg i socialtjänsternas arbete 
för att förebygga brott och stärka 
skyddet för barn, Ds 2023:15

Skärpta regler för unga 
lagöverträdare Dir. 2023:112

Ett urval av sommarens 
nyheter från regeringen 

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Här är ett urval av sommarens nyheter från regeringen. Sammanfattningsvis finns inga tecken på reformtakten på barn och unga-området är på väg att avta. Under dagens möte har vi fördjupat oss i en del av detta – som Skolsäkerhetsutredningen och tilläggsdirektivet som kom och översynen av regleringen om frihetsberövande påföljder för unga. I övrigt finns länkar vidare och vi kommer att få anledning att återkomma till mycket av detta längre fram.Föreslå ”förstärkningsteam” – vilken myndighet, vilka kompetenser, hur många…? Redovisas 1 september 2024.Jag ska också helt kort nu kommentera uppdraget att ta fram ett nationellt hälsoprogram för barn och unga och tilläggsdirektivet till utredningen om stärkt återvändandeplikt där det finns ett uppdrag att utreda det som i media kallats anmälningsplikt, d v s informationsutbyte mellan myndigheter i syfte att kunna verkställa fler beslut om utvisning.Utredaren ska bland annat: analysera behovet av att kunna anhålla och häkta brottsmisstänkta�personer som inte har fyllt 18 år i fler fall än i dag,föreslå författningsändringar som möjliggör kvarhållande av�brottsmisstänkta barn och unga i fler fall och under längre tid än vad�som är möjligt i dag när det sker i syfte att skyndsamt överlämna dem till föräldrarna, annan vårdnadshavare, en tjänsteman inom socialtjänsten eller någon annan lämplig vuxen person,föreslå hur en ordning bör utformas som innebär att det blir möjligt att�använda hemliga tvångsmedel mot personer som inte har fyllt 15 år och�som begår grova brott, ochanalysera om och säkerställa att de förslag som lämnas är förenliga med de krav som ställs upp enligt regeringsformen, Europakonventionen, barnkonventionen och Sveriges åtaganden i övrigt när det gäller mänskliga rättigheter.Uppdraget ska redovisas senast den 20 december 2024.Föreslås bl. a.att offentligt biträde ska förordnas för barn i mål eller ärenden om begränsning av umgänge och hemlighållande av vistelseort enligt lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga, LVU.att barns rätt till information om beslut och överklagande enligt LVU och LPT förtydligasatt placering och omplacering av ett barn med stöd av socialtjänstlagen måste föregås av ett formellt och överklagbart beslut.SOU om barns rättigheter:att Sverige bör ratificera det fakultativa och tredje tilläggsprotokollet till barnkonventionen om ett klagomålsförfarandeen försöksverksamhet med statsbidrag till barnrättsbyråer som bedriver verksamhet med oberoende barnombudatt offentligt biträde ska förordnas för barn i mål eller ärenden om begränsning av umgänge och hemlighållande av vistelseort enligt lagen med särskilda bestämmelser om vård av unga, LVU.att barns rätt till information om beslut och överklagande enligt LVU och LPT förtydligasatt placering och omplacering av ett barn med stöd av socialtjänstlagen måste föregås av ett formellt och överklagbart beslutatt ett barn ska ges möjlighet att framföra sina åsikter i frågor som rör barnet.
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− Narkotikautredningen (S 2022:01). Dir. 2022:24. Slutbetänkande inlämnas prel. 26/10 (senast 31/10).

− Exitprogram för personer som är utsatta för prostitution och människohandel (A 2022:04, Dir. 
2022:115, 30 november 2023).

− Skydd, stöd och vård för personer som har utsatts för övergrepp vid produktion eller distribution av 
pornografi (A 2022:02, Dir. 2022:100 + 2023:37. Förlängt, nytt datum 29 november 2023 (tidigare 29 
september 2023).

− Barn och unga i samhällets vård (betänkande 31/10, sedan remiss).

− Förbättrade möjligheter att utbyta information med brottsbekämpande myndigheter (Ju 2022:03). 
Slutbetänkande 31 oktober 2023.

− Ungdomskriminalitetsnämnder - en ny ordning för att förebygga brottslighet (S 2022:11). 
Slutbetänkande 27 mars 2024.

− Skärpta regler för unga lagöverträdare (Ju 2023:13, Dir 2023:112). Redovisas senast den 10 januari 
2025.

− Utökade möjligheter att använda tvångsmedel mot barn och unga (Ju 2023:12). Redovisas senast 
den 20 december 2024

Ytterligare 
aktuella 

utredningar



• En översyn av regleringen om frihetsberövande påföljder för 
unga, SOU 2023:44

• Påföljden sluten ungdomsvård ska utmönstras. Unga lagöverträdare 
ska dömas till fängelse på särskilda ungdomsavdelningar inom 
Kriminalvården. Föreslås träda i kraft 1 januari 2028.

• Tilläggsdirektiv till Utredningen om stärkt 
återvändandeverksamhet (Ju 2022:12)

• ”Anmälningsplikt”
• SKR:s kommentar

Sommarens skörd… (i urval) - I

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Enligt utredningens förslag ska det införas en ny lag om vistelseförbud på allmän plats och vissa andra platser. på allmän plats, på skolgårdar och på motsvarande områden utomhus vid förskolor och fritidshem, och i fordon på allmän plats. Förslaget innebär bland annat följande:Vistelseförbud ska kunna utfärdas för personer som kan befaras medvetet främja ett kriminellt nätverks brottslighet i ett visst geografiskt avgränsat område.Vistelseförbud ska gälla på allmän plats och vissa andra platser – skolgårdar och liknande områden runt förskolor och fritidshem och i fordon på allmän plats – inom det geografiskt avgränsade området.Vistelseförbud ska vara straffsanktionerat.Ej under 15 år, som längst 1 års vistelseförbud.Om under 18 år – polisen underrättar soc. Soc ska lämna yttrande om åklagare/polis begär det.2 § Vistelseförbud får meddelas om det med hänsyn till omständigheterna 1. finns en påtaglig risk för att en grupp personer kommer att begå brott eller utöva brottslig verksamhet inom det område enligt 1 § där förbudet avses gälla, och 2. kan befaras att den mot vilken förbudet avses gälla medvetet kommer att främja brottet eller den brottsliga verksamheten. 3 § Vistelseförbud får meddelas endast om brott eller brottslig verksamhet enligt 2 § 1 1. har bakgrund i eller är ägnat att framkalla en konflikt mellan grupper av personer i vilken det finns risk för att skjutvapen eller sprängämne eller annat liknande ämne kan komma till användning, eller 2. . utövas i organiserad form och är ägnat att skada tryggheten hos allmänheten. Vistelseförbud som meddelas med stöd av första stycket 1 får förenas med villkor om elektronisk övervakning. 

https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2023/08/sou-202344/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/statens-offentliga-utredningar/2023/08/sou-202344/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2023/08/dir.-2023126
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2023/08/dir.-2023126
https://skr.se/skr/tjanster/pressrum/nyheter/nyhetsarkiv/skranmalningspliktkrockarmedflerabefintligalagar.74587.html


• Uppdrag till Myndigheten för digital förvaltning (Digg), E-
hälsomyndigheten och Socialstyrelsen att stödja 
kommunernas användning av artificiell intelligens inom 
socialtjänsten – redovisas 23 januari 2024.

• Tilläggsdirektiv till Utredningen om ett ordnat initialt 
mottagande av asylsökande (Ju 2021:12) – redovisas 31 
maj 2024.

• BOB en samverkansmodell för organiserad brottlighet bland 
barn.

• LUS 

Sommarens skörd… (i urval) - IV

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Utredaren ska bland annat: analysera behovet av att kunna anhålla och häkta brottsmisstänkta�personer som inte har fyllt 18 år i fler fall än i dag,föreslå författningsändringar som möjliggör kvarhållande av�brottsmisstänkta barn och unga i fler fall och under längre tid än vad�som är möjligt i dag när det sker i syfte att skyndsamt överlämna dem till föräldrarna, annan vårdnadshavare, en tjänsteman inom socialtjänsten eller någon annan lämplig vuxen person,föreslå hur en ordning bör utformas som innebär att det blir möjligt att�använda hemliga tvångsmedel mot personer som inte har fyllt 15 år och�som begår grova brott, ochanalysera om och säkerställa att de förslag som lämnas är förenliga med de krav som ställs upp enligt regeringsformen, Europakonventionen, barnkonventionen och Sveriges åtaganden i övrigt när det gäller mänskliga rättigheter.Uppdraget ska redovisas senast den 20 december 2024.Asylsökande:Utöver ta bort ebo, bo i mottagningscenter under hela asyltiden och återvändandecenter efter avslag - föreslå hur en anmälningsplikt, kopplad till att asylsökande ska bo på ett visst boende, kan införas,ta ställning till om asylsökande ska anvisas att vistas inom ett geografiskt område och, oavsett ställningstagande i sak, lämna förslag på hur en sådan ordning kan utformas,analysera vilka effekter det skulle kunna få för återvändandet om även vuxna asylsökande utan barn skulle omfattas av systemet för mottagande fram till dess att de lämnar landet.

https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2023/08/uppdrag-att-stodja-kommunernas-anvandning-av-artificiell-intelligens-inom-socialtjansten/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2023/08/uppdrag-att-stodja-kommunernas-anvandning-av-artificiell-intelligens-inom-socialtjansten/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2023/08/uppdrag-att-stodja-kommunernas-anvandning-av-artificiell-intelligens-inom-socialtjansten/
https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2023/08/uppdrag-att-stodja-kommunernas-anvandning-av-artificiell-intelligens-inom-socialtjansten/
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2022/03/dir.-202216
https://www.regeringen.se/rattsliga-dokument/kommittedirektiv/2022/03/dir.-202216


På gång inom olika verksamhetsområden (III)

Missbruk och beroende, socialpsykiatri och 
funktionshinderområdet

• Huvudmannaskapsförändringar…?
o Samsjuklighetsutredningen och ett statligt huvudmannaskap för 

personlig assistans

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Nya SoL – ekonomiskt bistånd är socialtjänst!Förslagen innebär att det ineffektiva systemet där både Försäkringskassan och kommunen har möjlighet att bevilja personlig assistans upphör. Att huvudmannaskapet är samlat ger direkt en samhällsekonomisk vinst då  dubbelutredningar försvinner. Det innebär också att kommunerna inte längre riskerar en övervältring av assistansärenden när Försäkringskassan ändrar sina bedömningar, något som exempelvis inträffade år 2015. Utöver statligt huvudmannaskap lägger utredningen förslag på att kommunerna inte längre kommer vara ansvarig för sjuklönekostnaderna för privata utförare samt att kommuner inte längre ska finansiera de 20 första timmarna.KompetensförsörjningenBaspersonal behöver ökad tillgång till kompetensutvecklingStaten behöver satsa på mer forskning och ökad kompetensFler behöver få möjlighet att komma ut på arbetsmarknadenNyttja digital teknikSamsjuklighetsutredningenRegionernas hälso- och sjukvård ska ansvara för all behandling av skadligt bruk och beroende.Perspektivförskjutning för socialtjänstens arbete med skadligt bruk och beroende.En skyldighet för regioner och kommuner att bedriva en gemensam vård- och stödverksamhet.Tvångsvården ska vara en del av en sammanhållen vårdkedja.Ikraftträdande tidigast 1 januari 2026, stegvis genomförande under fem år, stimulansmedel under fem år.Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistansStaten ska ansvara för utredning, beslut och finansiering samt för tillfälliga utökningar.Kommunerna ska fortsatt ansvara för att utföra assistans.Föreslås börja gälla från 1 januari 2026. Överföringen av kommunala beslut ska ske under en ettårsperiod.Förbättrad arbetsmarknadsetablering för utrikesfödda kvinnor, dir 2022:42 bland annat titta på ramtiden för etableringen, om målgruppen kan utvidgas och om etableringsprogrammet kan göras mer flexibelt för nyanlända som står långt ifrån arbeteAktivitetsplikt – deltagande i heltidsaktiviteter för rätt till försörjningsstöd En mindre utredning som bland annat ska utreda hur en aktivitetsplikt bör vara konstruerad, både vad gäller skyldighet för den enskilde att delta och skyldighet för kommunen att tillhandahålla insatser,Öka drivkrafter och möjligheter till arbete i försörjningsstödet och bryta långvarigt biståndsmottagande Dir. 2022:12 ska bland annat analysera ekonomiska drivkrafter till arbete inom försörjningsstödet, följa upp jobbstimulansen samt undersöka möjligheten att införa en jobbpremie, göra en översyn av riksnormen, klargöra hur ett ändamålsenligt stöd kan säkerställas för personer som saknar sjukpenninggrundande inkomst, ochAnalysera ekonomiska drivkrafter till arbete (jobbstimulans, jobbpremie)Översyn av riksnormenAnsvarsfördelningen mellan stat och kommun för långtidsarbetslösaSlutredovisas december 2024.Utredaren ska bland annatanalysera ekonomiska drivkrafter till arbete inom försörjningsstödet och följa upp jobbstimulansen samt undersöka möjligheten att införa en jobbpremie,göra en översyn av kostnadsposter i riksnormen för att öka stödet till individen att nå arbetsmarknaden. Det kan gälla exempelvis tillgång till internet och digitala tjänster för att personer ska kunna söka arbete och studera, och på så sätt närma sig arbetsmarknaden. Idag ingår t ex inte bredbandsuppkoppling i riksnormen inom ekonomiskt bistånd.klargöra ansvarsfördelning och rollfördelning mellan staten och kommunerna för långtidsarbetslösa, bland annat vid studier, i syfte att förbättra samverkan,klargöra hur ett ändamålsenligt stöd kan säkerställas för personer som saknar sjukpenninggrundande inkomst, ochvid behov lämna nödvändiga författningsförslag.Uppdraget ska redovisas senast den 1 december 2024.



Huvudmannaskapsförändringar (I)
Samsjuklighetsutredningen
• Regionernas hälso- och sjukvård ska ansvara för all behandling av 

skadligt bruk och beroende.

• Perspektivförskjutning för socialtjänstens arbete med skadligt bruk 
och beroende.

• En skyldighet för regioner och kommuner att bedriva en gemensam 
vård- och stödverksamhet.

• Tvångsvården ska vara en del av en sammanhållen vårdkedja.

Ikraftträdande tidigast 1 januari 2026, stegvis genomförande under 
fem år, stimulansmedel under fem år.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
Hälso- och sjukvården ska ansvara för all behandling av skadligt bruk och beroende – medicinsk, psykologisk och psykosocial behandling på samtliga vårdnivåer för samtliga psykiatriska diagnoser. Även tvångsvård. Vården ska samordnas med vården av andra psykiatriska tillstånd.Hälso- och sjukvårdens ansvar för stöd till anhöriga kan förtydligas, inkluderas i pågående nationellt arbete kring stöd till anhöriga (flera målgrupper).Perspektivförskjutning för socialtjänstens arbete med skadligt bruk och beroende – inriktningen blir på mer av det sociala arbetets kärnuppdrag.Uppsökande verksamhet och annat förebyggande arbete är fortsatt viktiga insatser.Tillgången till sociala stödinsatser med fokus på att stärka resurser behöver förbättras. (Försörjning, boende, sysselsättning, trygghet och sociala sammanhang. Utveckla den enskildes resurser, funktionsförmåga och möjligheter till självständigt liv). Detta ihop med förslagen i nya SoL om krav på att verksamheten ska bedrivas i överensstämmelse med vetenskap och beprövad erfarenhet kommer att stärka kraven på att arbeta med Bostad först för målgruppen – evidensbaserad modell som rekommenderas i Socialstyrelsens nationella riktlinjer för missbruk och beroende och schizofreni.Anhörigstöd behöver omfatta personer vars närstående har skadligt bruk och beroende. Här lyfter man också barn som anhöriga.�En ny lag om skyldighet för kommuner och regioner att bedriva en samordnad vård- och stödverksamhet för vuxna�Verksamheten ska så långt det är möjligt innehållapsykiatrisk vård (inklusive beroendevård)psykologiska insatseromvårdnadsinsatserstöd till boende stöd till sysselsättningVerksamheten ska arbeta uppsökande och vara lätt att ta kontakt med, vilket innebär att delar av verksamheten måste kunna vara mobil. Insatserna ska så långt det är möjligt kunna ges där den enskilde befinner sig. Insatserna inom ramen för verksamheten sker enligt HSL och SoL.Sammanhållen dokumentation.Målgrupp för den samordnade vård- och stödverksamheten är vuxna enligt tre kriterier:Har en psykisk funktionsnedsättningBehov av både hälso- och sjukvård och socialtjänstinsatserSamordning kräva under längre tid för genomförande Barn unga – socialtjänsten har ett större ansvar:Ansvaret för uppväxtförhållanden omfattar skadligt bruk i samverkan med hälso- och sjukvården (behandling hälsosjukvårdens ansvar).Utveckla gemensamma strukturer för omhändertagande av skadligt bruk och beroende – kan vara en del av de lagstadgade överenskommelser som ska göras avseende personer med skadligt bruk och beroende (5 kap. 9 a § SoL, 16 kap. 3 § HSL).Fler kommuner och regioner i samarbete, integrerade verksamheter för barn och unga. Sammanhållen dokumentation ska utredas vidare.HVB: bedömning av behovet av hälso- och sjukvårdsinsatser under placering – vid den hälsoundersökning regionen ska erbjuda i anslutning till att vården inleds, eller vid den läkarundersökning som ska ske innan socialnämnden gör ansökan enligt 4 § LVU.Regionen ska bekosta hälso- och sjukvårdsinsatser.HuvudmannaskapsutredningenEtt statligt huvudmannaskap skapar bättre förutsättningar för likvärdighet, arbetet mot fusk, att hantera stora eller oväntade kostnadsökningar och kan förenkla för brukarna Det innebär en risk för ökat avstånd mellan huvudman och brukare och leder till ett ökat behov av samordningDet finns även för- och nackdelar med ett samlat kommunalt huvudmannaskapDet finns inte skäl för att föreslå ett alternativ till statenEtt statligt huvudmannaskap skapar inte ensamt långsiktiga och stabila förutsättningarStaten ska ansvara för utredning, beslut och finansiering samt för tillfälliga utökningarKommunerna ska fortsatt ansvara för att utföra assistansSjuklönekostnader ska ersättas genom schablonenVi kommer att lämna två förslag till kvalifikationKommunerna ska inte längre medfinansiera assistansersättningenFlera förslag för att skapa bättre förutsättningar för uppföljning, insyn och kontrollÖverföringen av kommunala beslut ska ske under en ettårsperiodStaten ska ersätta kommunerna för den assistans som en kommun beviljat under överföringsperiodenDen absoluta merparten av de kommunala besluten ska föras över till statenÖverföringen ska ske utan att Försäkringskassan prövar den enskildes rätt till assistansersättning



Huvudmannaskapsförändringar (II)

Ett statligt huvudmannaskap för personlig assistans
• Staten ska ansvara för utredning, beslut och finansiering samt för 

tillfälliga utökningar.
• Kommunerna ska fortsatt ansvara för att utföra assistans.

Föreslås börja gälla från 1 januari 2026. Överföringen av 
kommunala beslut ska ske under en ettårsperiod.

Presentatörsanteckningar
Presentationsanteckningar
KompetensförsörjningenBaspersonal behöver ökad tillgång till kompetensutvecklingStaten behöver satsa på mer forskning och ökad kompetensFler behöver få möjlighet att komma ut på arbetsmarknadenNyttja digital teknikHuvudmannaskapsutredningenEtt statligt huvudmannaskap skapar bättre förutsättningar för likvärdighet, arbetet mot fusk, att hantera stora eller oväntade kostnadsökningar och kan förenkla för brukarna Det innebär en risk för ökat avstånd mellan huvudman och brukare och leder till ett ökat behov av samordningDet finns även för- och nackdelar med ett samlat kommunalt huvudmannaskapDet finns inte skäl för att föreslå ett alternativ till statenEtt statligt huvudmannaskap skapar inte ensamt långsiktiga och stabila förutsättningarStaten ska ansvara för utredning, beslut och finansiering samt för tillfälliga utökningarKommunerna ska fortsatt ansvara för att utföra assistansSjuklönekostnader ska ersättas genom schablonenVi kommer att lämna två förslag till kvalifikationKommunerna ska inte längre medfinansiera assistansersättningenFlera förslag för att skapa bättre förutsättningar för uppföljning, insyn och kontrollÖverföringen av kommunala beslut ska ske under en ettårsperiodStaten ska ersätta kommunerna för den assistans som en kommun beviljat under överföringsperiodenDen absoluta merparten av de kommunala besluten ska föras över till statenÖverföringen ska ske utan att Försäkringskassan prövar den enskildes rätt till assistansersättning



− Ihop med Vårdföretagarna
− Informera på hemmaplan
− Så fort vi informerat IVO så går detta ut (Datum för utskick läggs i 

Project Place)

Enkät utvärdera IVO



Tack för mig!

Åsa Furén-Thulin, Avdelningen för vård och omsorg, Sektionen för 
socialtjänst och jämställdhet, 072-5348251, asa.furen-thulin@skr.se
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